
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 2152 / 2018 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: APPROVAZIONE  CRITERI  PER  L'EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI 
COMUNALI  A  FAVORE  DI  FAMIGLIE  NUMEROSE  E 
MONOPARENTALI. ANNO 2018

IL   D I R I G E N T E
Richiamate:

- D.G.R.V. n. 865 del 15/06/2018 “Programma di con parti trigemellari e delle famiglie con nume­
ro di figli pari o superiore a quattro. Anno 2018”  con la quale la Giunta Regionale ha determina ­
to anche per l’anno 2018 un supporto economico per le famiglie con numero di figli pari o supe­
riore a quattro e famiglie con parti trigemellari far coincidere i criteri di attribuzione del contribu­
to previsto dall’ allegato A) della sopraccitata deliberazione  “Le famiglie con numero di figli pari o su­
periore a quattro saranno destinatarie di un contributo (…) per ciascun figlio minore di 18 anni” con quelli per 
il contributo comunale e ritenuto di mantenere la graduatoria comunale allegato A) alla D.G.C. n.  
262  che  ha  approvato  la  graduatoria  delle  domande  per  l’erogazione  dei  contributi  del 
11/09/2018 e dalla quale risulta complessivamente un n. di figli minori di 18 anni pari a n. 230;

- D.G.R.V. n. 1317 del 16.08.2017 avente ad oggetto “Disposizioni attuative e relativi criteri per 
l'accesso al finanziamento regionale ai sensi dell'art. 5 della Legge Regionale del 10 agosto 2012,  
n. 29 "Norme per il sostegno delle famiglie monoparentali e dei genitori separati o divorziati in  
situazione di difficoltà". Anno 2017. DGR n. 92/CR del 1 agosto 2017.”;

- la DGC n. 329 del 21/11/2017 allegato A) ha approvato la graduatoria delle domande per l’ero­
gazione dei contributi;

- D.G.R.V. n. 443 del 10.04.2018 che ha approvato la graduatoria regionale complessiva definitiva  
( attribuire il contributo alle prime 600 famiglie in graduatoria) assegnando al Comune di Bassano 
del Grappa un contributo totale di euro 6.000,00 (€ 1.000,00 per domanda), per n. 6 istanze util­
mente  collocate  in  graduatoria  a  cui  è  seguita  una  nostra  determina  dirigenziale  n.  997  del 
05/07/2018 con la quale si assegnava il contributo alle sopracitate istanze. Ha inoltre proposto lo 
scorrimento della  graduatoria  regionale  delle  amministrazioni  comunali  beneficiarie  del  fondo 
con i relativi nuclei parentali destinatari del contributo economico trasferendo al Comune di Bas ­
sano la somma di € 8.000,00 (€ 1.000,00 per domanda) a cui è seguita una nostra determina diri ­
genziale n. 1405 del 18/09/2018 con la quale si assegnava il contributo alle successive 8 famiglie  
utilmente collocate in graduatoria;

- La DGC n. 329/2017 conferma la collocazione delle n. 12 domande alle quali non è stato ancora  
erogato il contributo da parte della Regione Veneto;

Richiamata inoltre:
- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 376 del 04.12.2018 avente ad oggetto “Approvazione 

criteri per l’erogazione di contributi comunali a favore di Famiglie Numerose e Monoparentali. 
Anno 2018” con la quale si stabiliva un contributo comunale da destinarsi alle famiglie numerose 
e monoparentali sopracitate per un importo complessivo di euro € 58.000,00 che trova copertura 
nei seguenti capitoli:

 490150 “Trasferimenti correnti” codifica ministeriale 12.01.1.0104 ex D.lgs. 118/2011 
per € 7.500,00;
 218005 “Trasferimenti correnti” codifica ministeriale 12.01.1.0104 ex D.lgs. 118/2011 

per € 9.500,00;



 300114 “Trasferimenti correnti” codifica ministeriale 12.01.1.0104 ex D.lgs. 118/2011 
per € 6.000,00;
 216300 “Trasferimenti correnti” codifica ministeriale 12.01.1.0104 ex D.lgs. 118/2011 

per € 35.000,00;

- Ritenuto pertanto  opportuno  confermare  gli  impegni  prenotati  con  DGC  n.  376  del 
04/12/2018:

- impegno  n.  3008/2018  al  capitolo  490150  “Trasferimenti  correnti”  codifica  ministeriale 
12.01.1.0104 ex D.lgs. 118/2011 per € 7.500,00;

- impegno  n.  3009/2018  al  capitolo  218005  “Trasferimenti  correnti”  codifica  ministeriale 
12.01.1.0104 ex D.lgs. 118/2011 per € 9.500,00;

- impegno  n.  3010/2018  al  capitolo  300114  “Trasferimenti  correnti”  codifica  ministeriale 
12.01.1.0104 ex D.lgs. 118/2011 per € 6.000,00;

- impegno  n.  3011/2018  al  capitolo  216300  “Trasferimenti  correnti”  codifica  ministeriale 
12.01.1.0104 ex D.lgs. 118/2011 per € 23.000,00;

- impegno  n.  3007/2018  al  capitolo  216300  “Trasferimenti  correnti”  codifica  ministeriale 
12.01.1.0104 ex D.lgs. 118/2011 per € 12.000,00;

per complessivi euro € 58.000,00;

Ritenuto di  concedere  ai  beneficiari  di  Famiglie  numerose  indicati  nell’Allegato  A)  gli  importi  
indicati a fianco di ciascuno con le modalità ivi previste per un totale di n. 230 figli minori di 18 anni 
per complessivi euro 46.000,00 e ai beneficiari di Famiglie Monoparentali indicati nell’Allegato B) gli 
importi indicati a fianco di ciascuno con le modalità ivi previste per un totale di n. 12 beneficiari per 
complessivi euro 12.000,00;

Ritenuto di liquidare e pagare ai medesimi beneficiari indicati nell’Allegato A) gli importi indicati a 
fianco di ciascuno con le modalità ivi previste per un totale di n.  230 figli minori di 18 anni per 
complessivi  euro  46.000,00  e  ai beneficiari di Famiglie Monoparentali  indicati nell’Allegato B) gli 
importi indicati a fianco di ciascuno con le modalità ivi previste per un totale di n. 12 beneficiari per 
complessivi euro 12.000,00;

Ritenuto di imputare la spesa complessiva di euro 58.000,00 agli impegni:
- impegno  n.  3008/2018  al  capitolo  490150  “Trasferimenti  correnti”  codifica  ministeriale 

12.01.1.0104 ex D.lgs. 118/2011 per € 7.500,00;
- impegno  n.  3009/2018  al  capitolo  218005  “Trasferimenti  correnti”  codifica  ministeriale 

12.01.1.0104 ex D.lgs. 118/2011 per € 9.500,00;
- impegno  n.  3010/2018  al  capitolo  300114  “Trasferimenti  correnti”  codifica  ministeriale 

12.01.1.0104 ex D.lgs. 118/2011 per € 6.000,00;
- impegno  n.  3011/2018  al  capitolo  216300  “Trasferimenti  correnti”  codifica  ministeriale 

12.01.1.0104 ex D.lgs. 118/2011 per € 23.000,00;
- impegno  n.  3007/2018  al  capitolo  216300  “Trasferimenti  correnti”  codifica  ministeriale 

12.01.1.0104 ex D.lgs. 118/2011 per € 12.000,00;

Dato atto che gli elenchi, nel rispetto della normativa prevista in materia di privacy, sono depositati 
agli  atti  dei  competenti  servizi  sociali  e  saranno trasmessi   al  settore  economico finanziario  per  
quanto di competenza;

Ritenuto di provvedere alla spesa entro e non oltre il prossimo 31/12/2018;

RICHIAMATI:
- il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 334 in data 17.12.2013;
- il regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti approvato con deli­

berazione Consiglio Comunale n. 135 del 18.10.1995;



- l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – 
Testo Unico Enti Locali – TUEL

Visto il vigente Statuto Comunale;
Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  101 del  21 dicembre 2017 con la  quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: "Variazioni al  
Piano Esecutivo di Gestione n.1;
Dato  atto  altresì  che  la  spesa  di  cui  alla  presente  determinazione  risulta  compatibile  con  gli  
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9,  
comma 1, letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009;

DETERMINA

1. di  dare  atto  di  quanto  descritto  in  premessa  parte  integrale  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. confermare gli impegni prenotati con DGC n. 376 del 04/12/2018:
- impegno  n.  3008/2018  al  capitolo  490150  “Trasferimenti  correnti”  codifica  ministeriale 

12.01.1.0104 ex D.lgs. 118/2011 per € 7.500,00;
- impegno  n.  3009/2018  al  capitolo  218005  “Trasferimenti  correnti”  codifica  ministeriale 

12.01.1.0104 ex D.lgs. 118/2011 per € 9.500,00;
- impegno  n.  3010/2018  al  capitolo  300114  “Trasferimenti  correnti”  codifica  ministeriale 

12.01.1.0104 ex D.lgs. 118/2011 per € 6.000,00;
- impegno  n.  3011/2018  al  capitolo  216300  “Trasferimenti  correnti”  codifica  ministeriale 

12.01.1.0104 ex D.lgs. 118/2011 per € 23.000,00;
- impegno  n.  3007/2018  al  capitolo  216300  “Trasferimenti  correnti”  codifica  ministeriale 

12.01.1.0104 ex D.lgs. 118/2011 per € 12.000,00;
per complessivi euro € 58.000,00; 

3. di concedere ai beneficiari di Famiglie numerose indicati nell’Allegato A) gli importi indicati a  
fianco di ciascuno con le modalità ivi previste per un totale di n. 230 figli minori di 18 anni per  
complessivi euro 46.000,00 e ai beneficiari di Famiglie Monoparentali indicati nell’Allegato B) gli 
importi indicati a fianco di ciascuno con le modalità ivi previste per un totale di n. 12 beneficiari  
per complessivi euro 12.000,00; 

4. di liquidare e pagare ai medesimi beneficiari indicati nell’Allegato A) gli importi indicati a fianco 
di  ciascuno con le  modalità  ivi  previste  per  un  totale  di  n.  230  figli  minori  di  18  anni  per  
complessivi euro 46.000,00 e ai beneficiari di Famiglie Monoparentali indicati nell’Allegato B) gli 
importi indicati a fianco di ciascuno con le modalità ivi previste per un totale di n. 12 beneficiari  
per complessivi euro 12.000,00;

5. di imputare la spesa complessiva di euro 58.000,00 agli impegni:
- impegno  n.  3008/2018  al  capitolo  490150  “Trasferimenti  correnti”  codifica  ministeriale 

12.01.1.0104 ex D.lgs. 118/2011 per € 7.500,00;
- impegno  n.  3009/2018  al  capitolo  218005  “Trasferimenti  correnti”  codifica  ministeriale 

12.01.1.0104 ex D.lgs. 118/2011 per € 9.500,00;
- impegno  n.  3010/2018  al  capitolo  300114  “Trasferimenti  correnti”  codifica  ministeriale 

12.01.1.0104 ex D.lgs. 118/2011 per € 6.000,00;
- impegno  n.  3011/2018  al  capitolo  216300  “Trasferimenti  correnti”  codifica  ministeriale 

12.01.1.0104 ex D.lgs. 118/2011 per € 23.000,00;
- impegno  n.  3007/2018  al  capitolo  216300  “Trasferimenti  correnti”  codifica  ministeriale 

12.01.1.0104 ex D.lgs. 118/2011 per € 12.000,00;



6. di  dare  atto  che  gli  elenchi  nel  rispetto  della  normativa  prevista  in  materia  di  privacy  sono 
depositati  agli  atti  dei  competenti  servizi  sociali  e  saranno  trasmessi   al  settore  economico 
finanziario per quanto di competenza;

7. di dare atto che la spesa sarà sostenuta entro il 31/12/2018.

8.  di dare opportuna pubblicità in conformità al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino  
della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità  trasparenza  e  diffusione  da  parte  delle  pubbliche  
amministrazioni”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 3007_2018
U 3008_2018
U 3009_2018
U 3010_2018
U 3011_2018

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

